*Quare et illa pro tua virili non modo parte, verum etiam pro adolescentibus (Hs.: per adolescentes), quibus et sententiarum intelligenciam et ornatum esse cupis, ex alta barbarie, qua Latinus fere sermo omnis in hac nostra Germania omni nubilosa caligine iacet demersus, extrahere et in lucem deducere necnon conaris.*<sup>102</sup>

<sup>97</sup> Vgl. Cicero, Epistulae ad familiares 13,62,1: ... *ita magnum beneficium tuum magno cumulo auxeris.*

<sup>98</sup> Diese Denkfigur bei Cicero, Epistulae ad Atticum 16,16B,2: ... *quem paterna necessitudine coniunctum semper habuisti, maximo beneficio devinctum habebis ...*

<sup>99</sup> Vgl. Priapea 1,8: *aut quibus hanc oculis aspicias, ista lege.*

<sup>100</sup> Zu dieser Junktur siehe oben Anm. 95.

<sup>101</sup> Die *Studia humanitatis*, verstanden als intensive Lektüre der antiken Klassiker und zwar sowohl der Redner als auch der Geschichtsschreiber und Dichter, sind der Leitbegriff der humanistischen Pädagogik und werden von Luder immer wieder benannt. Vgl. z.B. die Ankündigung seiner Heidelberger Horazvorlesung, Bertalot: Vorlesungsankündigungen (wie Anm. 8), S. 222, Nr. 1: ... *studia humanitatis id est poetarum oratorum ac hystoriographorum libros publice legi instituit ...*

<sup>102</sup> Die in „Barbarei“ verfallene lateinische Sprache in Luders Programmatik öfter, vgl. Bertalot: ebd. S. 222, Nr. 1: ... *linguam iam pene in barbariem versam atque perlapsam restaurare suo in gymnasio cupiens ...* Bertalot, S. 226, Nr. 11: ... *barbariem illam detestandam relinquat ...*

Die Junktur *in lucem deducere* bei Seneca, De brevitate vitae, 14, 1: *Ad res pulcherrimas ex tenebris ad lucem erutas alieno labore deducimur.*

*Delectabar, me hercules, institutum quod tuum optimum mihi adeo gratum fuit, ut nil gratius. Is enim ego sum, qui omnium amenitatem Italiam, qui que consortem feminam – profecto nec me amor iudicio decipit<sup>103</sup> – omni forma plenam et iam longo tempore perdilectam, dulcissimos qui que (Hs: quoque) vates puerilibus me blandiciis<sup>104</sup> undique oblectando circumvagantes cum (Hs: unleserliches Wort mit vier oder fünf Buchstaben) reliqui, in hanc proficiscendo patriam, nullos fugiendo labores, ut hec nostra studia quodammodo radice figere et paulatim pullulando (Hs: pollulando) omni mea opera, labore atque industria excrescere et fructum omni ornatu copiosissime ferentia (Hs: ferentes) augmentari possunt. Gaudeo – sic me dii ament – ac letor te harum nostrarum arcium habere adiutorem.*

*Quare, mi Iacobe amatissime, non te hortor, sed quibus possum precibus te oro atque obtestor, ut in hac, qua cepisti, scientia perseveres, ut hec nostra studia his in regionibus aliquantisper restaurari possint.*

*Quam ob rem si quos ad me adulescentulos miseris meeque doctrine ac regimini subieceris, spondeo tibi medius fidius patrio me illos complecti amore et moribus optimis studioque Latini eloquii, si quid in me est, ornatissimos tibi restituere, ut et ego et tu laudem et gloriam, illi vero arcium utilitatemque sibi et patrie decorem reportare potuerint.*

*Quid enim pulchrius quidve iocundius homini esse dixerim quam<sup>105</sup> in eo, quo multum praestat animalibus, puta eloquio praestancio rem se equalibus suis praebere?<sup>106</sup> Plures etiam laudes poesi in medium afferre possem, nisi has tibi pernotas esse scirem, et tue me subdiffidere prudentie viderer.<sup>107</sup>*

*Sed quia de pretio expensarum deque ceteris inpendendum certior fieri exposcis, quod rescribere difficile michi nunc quidem videtur. Cum neque condiciones qualitatesve iuvenum nunc absencium concipere possum, hoc tamen unum subdubites nolim unquam me cuique homini prebere inhumanum.*

*Quam ymo ipse dominus meus cancellarius, moderator voluntatis mee (Hs: me) erit atque gubernator optimus, cuius etiam solum velle mandatum me erit,*

<sup>103</sup> Vgl. Plinius, Epistulae, 6, 26, 2: ... *neque enim amore decipior.*

<sup>104</sup> Vgl. Ovid, Metamorphosen 6, 626; Seneca, Consolatio ad Marciam 5, 4.

<sup>105</sup> Eine durch die Wendung *quid enim pulchrius quam* eingeleitete rhetorische Frage ist den Klassikern geläufig, vgl. z.B. Cicero, De natura deorum 2,47; Seneca, De beneficiis 3,7,3; ders., De clementia 1,19,7.

<sup>106</sup> Hier liegt unmittelbar Quintilian, Institutio oratoria 2,16,17 zugrunde: ... *quid tam dignum cultu ac labore ducamus aut in quo malimus praestare hominibus, quam quo ipsi homines ceteris animalibus praestant ...*

<sup>107</sup> Eine Variation von Cicero, Epistulae ad familiares 4,5,6: *Plura me ad te de hac re scribere pudet, ne videar prudentiae tuae diffidere.*

*ut te quam obsequentem et me presentem videre et veras ac vivas accipere et dare voces*<sup>108</sup> *contingat.*

*Vale et multis oro hec studia persuadere neque te eos – crede michi – unquam institui (Hs: instituti) penitebit. Ymmo et tibi ii, quos (Hs: qui eos) ad talia sic incitaveris, gratias habebunt immortales.*

*Vale iterum et me ama. Ego nam que te velle queque tibi grata esse et ad te tuosque pertinere arbitrabor omnia studiose diligenterque curabo. Datum ... Si quamquam suppellectilem lectisterniorum huc una cum iuvenibus ad me miseris – nam hic cariore habentur precio – non, ut puto, inconsulte egeris. Nam et neque michi hic copia fieri potest etc.*

5. CPL 1798, f. 74<sup>f</sup>. Anonym überlieferter Brief über eine eventuelle Anstellung Peter Luders in Offenburg.

*Venerabilis fautor et domine amantissime, post sincerum complacendi affectum. Litterae vestrae summa michi cum iocunditate attulere leticiam. Quibus nos et virum constantem studiorumque humanitatis amatorem et perseverantem in ea scientia, quam coram doceret iuvenibus vestris, mittendum hinc (Hs: huc) constituimus facile. Rogavi ideo vestre voluntati satisfaciendo ipsum dominum Petrum poesim professum ad me accedere (Hs: accessi) laciusque et vestram et meam sibi mentem aperui.*

*Is vero uti et studiorum humanitatum praeceptor omni humanitate plenus a mea voluntate nec quidquid discrepare et iuxta vires vobis ad vota in vobis et in vestris se velle exhibere asserebat, uti et ipse mentem suam plenius propriis scriptis declarabit.*

*Cuperem summa opere vos habere presentem, si tempus se vobis offerret, ydoneum alloquium. Nulla omnino occupatio me impediet, quem si gratum efficere potero vobis et consulatui (Hs: consolatui) in Offenburg. Sinceram erga eum quam habeo mentem, oro vehementer intimare curetis. Semper me pronum habebitis et paratum. Dii fortunatos se vobis prebeant atque propicios. Ex Heidelberg.*

<sup>108</sup> Vgl. Vergil, Aeneis 1,409: *Non datur ac veras audire et reddere voces.*

6. Brief des Heidelberger Rektors Johannes Wildenhertz an die Artistenfakultät vom 14. Juli 1456.<sup>109</sup>

Der Brief wurde auf der alleinigen Basis der Wiener Überlieferung von Wattenbach: Luder (wie Anm. 2), S. 100 abgedruckt. Die Hinzuziehung der Erlanger und vor allem der Palatina-Überlieferung<sup>110</sup> ermöglicht die Erstellung eines besseren und vor allem vollständigen Textes.

Überlieferung:

- CPL 1798, f. 70<sup>rv</sup> = Sigle A
- Erlangen 659, f. 82<sup>rv</sup> = Sigle B
- Wien 3244, f. 84<sup>rv</sup> = Sigle C

Wildhercz (fehlt A und B)

*Retuli Petro Luder sententiam vestram. Ille autem indignum putans oracionem, quam in publico facere intendat (intendant B), vestro privato examini (eximini prudentiae A) submittere, cumque vobis modica (modi A) aut fere nulla sit noticia poetarum, eam ad vos mittere recusat; sibi autem fore pergratum, ut cras loco et hora in valvis ecclesiarum publicandis in eiusdem pronunciacione vos presentes constituatis, ut, si quid vobis (vobis fehlt B) inconcinnum visum fuerit aut (aijt B) reprehendum, statuatis sibi arbitros (arbitres B) – nam se iudicium subire pollicetur – , quibus aut se purgatum victor evadat aut vos victos hisce in artibus ostendere possit.<sup>111</sup> Adiurat enim michi persancte se neque odium neque invidiam habere cuiusquam, sed amatorem esse arcium. Insuper se admirari satis non posse dicit, cum iureiurando artes professas habeatis, cur illas pocius deprimere quam attollere audeatis (videatis C<sup>112</sup>). Nichil in eo denique,*